

Lata 1946 - 1956

Rok szkolny 1946/1947, czyli drugi rok działalności szkoły, rozpoczęło 242 uczniów w siedmiu klasach i sześciu nauczycieli. Kierownikiem szkoły nadal był Tadeusz Suchorowski. Jego staraniem 15 kwietnia 1947r. uruchomiono pierwszą w powiecie gminną bibliotekę publiczną w Sułowie.

Z zapisów w pierwszej kronice szkoły wynika, że szkoła pracowała bardzo aktywnie.

1 października 1947 r. utworzono przy szkole 5 - miesięczny kurs oświaty dorosłych, na który uczęszczało 42 kandydatów. Od grudnia 1947 rozpoczął się kurs Przynsposobienia Rolniczo – Wojskowego z udziałem 125 słuchaczy. Do prowadzenia zajęć na kursie zatrudniono czterech nauczycieli szkoły.

Od 7 do 21 marca 1949 r. szkoła była zamknięta z powodu epidemii odry. W kwietniu tego samego roku odbyły się szczepienia ochronne uczniów przeciw gruźlicy. Przeprowadził je Szwedzki Czerwony Krzyż.

Kierownik szkoły, autor pierwszej kroniki szkolnej, prowadził zespół wokalny Zorza. Tak pisze o sukcesach zespołu: *W kwietniu 1951 r. zespół śpiewaczy Zorza w Sułowie (...) zdobył I nagrodę w skali trzech powiatów, a to: milickiego, trzebnickiego i oleśnickiego w ramach festiwalu muzyki polskiej. W czerwcu 1951 r. ten sam zespół (...) zdobył I miejsce w skali województwa wrocławskiego (...). W październiku 1951 r. zespół chóralki z Sułowa (...) brał udział w dożynkach centralnych w Poznaniu.*

W kwietniu 1952 r. otwarto w Sułowie na ul. Dąbrowskiego świetlicę gminną, której kierownikiem został Tadeusz Suchorowski.

Uczniowie szkoły brali udział w licznych wycieczkach. Odnotowano, że 14 października 1948 r. 72 uczniów pojechało do Wrocławia na Wystawę Ziem Odzyskanych. Kronikarz szkoły notuje również: *W sierpniu 1955 r. otwarta została w Miliczu powiatowa wystawa rolnicza, którą zwiedziały dzieci szkolne z Sułowa, a na której podziwiały między innymi zniekształcone cielęta o dwu głowach i ośmiu nogach.*

Rozwijało się też zaplecze dydaktyczne szkoły. W roku 1955 uruchomiono pracownię doświadczalną, stolarnię, introligatornię i dział mechaniczny. Z nowych sal korzystali uczniowie uczęszczający na kółka zainteresowań. Poszerzała się też baza sportowa szkoły- wpis w kronice: *Rok 1955 był też rokiem rozwoju sportu wśród młodzieży szkolnej. Przy szkole istnieje boisko do piłki ręcznej, do siatkówki, do koszykówki, skocznia, tor przeszkód i bieżnia na 100 m.*

Opracowała Barbara Jadczyk